

# NOWINY

## DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nru wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie  
i Podgórzu miesięcznie K. 1:40  
w odroczeniu do domu dopłaca się 1 halowy  
Na prowincyi miesięcznie K. 1:60  
Przenumerata za granicą:  
miesięcznie 1 mk. 50 fen. 3 frański 88 ct.

OGŁOSZENIA  
Na pierwszym stronie przed  
kolonem za wiersz paręty 1 K.  
ogłoszenia na czwartym sto-  
bie za wiersz paręty po 20 h.  
Nadane za wiersz 80 h.  
Inseraty prowadzi w swoim  
zarządzie p. H. Ojramkio-  
wicz, ul. św. Józef 1:20, dom  
pod „Pawiem“ od 2 do 3 popoł-  
s wyjątkowo niedzieli i świąt  
Na Lwów skład i ekspedycja:  
Agencja Bekalowskiego  
— Pałac Habsburski B. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
ul. Zacięcie 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDEK SZCZEPAŃSKI**

Widowisko teatru, telegraficznie i telefonicznie przyjeżdża  
rodzajny — (TELEFON 119) — od godziny 7 rano do  
godziny 4 wieczorem. — Ekspedycja ul. Zacięcie 7.

„Nowiny“ wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

### Kolumna Mickiewicza we Lwowie.

Prezydium m. Lwowa wystąpiło do pism  
polskich, wychodzących pod zaborem prus-  
kim, telegram następujący: „Gdy powstała  
niemiecka, wraca wysłane zaproszenia z  
powodu niedokładności adresów, przeto u-  
praszamy szanowne redakcje o umieszcze-  
nie w łamach tamtejszego pisma ogłosze-  
nia, które prosimy uważać jako zaprosze-  
nie, że rada miasta Lwowa i komitet za-  
praszają posłów do Sejmu i parlamentu,  
reprezentantów prasy i literatury polskiej  
na uroczystość odsłonięcia pomnika Ada-  
ma Mickiewicza w niedzielę 30 paździer-  
nika 1904 rano“.

Prezydent miasta Lwowa wydał nastę-  
pującą odezwy do mieszkańców stolicy  
kraju: „W niedzielę, dnia 30 bm., odsłoni-  
nielym zostanie we Lwowie pomnik wznie-

siony największemu z naszych Wieszczów  
narodowych — Adamowi Mickiewiczowi.  
Wspaniała kolumna pamiątkowa będzie  
stałym tylko wyrazem tego pietyzmu, ja-  
kiem każde serce polskie płonie dla Tego,  
co czuł, myślał i cierpiał za miliony. Do-  
wodem czci, jaką mieszkańcy naszego gro-  
du i cały naród polski żywią dla króla  
wieszczów — to wznieście niehotyżnej  
kolumny wylażnie z datków całego na-  
rodu. Wyczekiwana dawno chwila odsłoni-  
enia kolumny Adama nadchodzi. Będzie  
to przeto chwila nader ładna i podnio-  
sta nie tylko dla naszego grodu, ale i dla  
całej Polski, gdyż duchem w tej uroczysto-  
ści złącza się z nami miliony rodaków,  
którzy na to prawdziwie narodowe święto  
nie będą mogli przybyć. Przestroje zatem  
w łak uroczystą i doniosłą chwilę całe  
miasto, mieszkania, balkony, a okna ozdob-  
nie podobizną Wieszca — jest potrzeba  
serca wszystkich czcicieli Adama Imieniem

tedy Reprezentacyi stolicy — zwracam się  
do wszystkich jej mieszkańców z gorącą  
prośbą, by raczyli udekorowaniem miasta  
jak najwspanialszem i przystrojeniem o-  
kień kartkami iluminacyjnymi przyczynić  
się do podniesienia epokowej narodowej  
uroczystości“.

Nabożeństwo uroczyste w katedrze lwow-  
skiej w dniu odsłonięcia pomnika, o g.  
10 rano w niedzielę, celebrować będzie  
ks. arcybiskup Bilewski. Kazanie wygłosi  
ks. Głęb, wikaryusz katedralny.

Na uroczystość odsłonięcia pomnika wie-  
szca wyjeżdżają z Krakowa przedsta-  
wicieli redakcyi „Nowin“ i „Ilustracyi Pol-  
skiej“, „Czasu“, „N. Reformy“ i „Głosu  
Narodu“.

Krakowskie kolo pań Tow. Szkoły Lud.  
wydało dwie odezwy z okazji odsłonięcia  
pomnika Adama Mickiewicza we Lwowie.



W wagonie kolei transsyberyjskiej: Kozacy, udający się na plac boju.

Rosya wysłała ustawicznie posiłki armii Kuropatkina. Ilustracya przedstawia oddział Kozaków ze swymi końmi w wagonie lo-  
warowym. Jadą wśród śpiewu: jeszcze wojny nie zakosztowali, jeszcze nie wiedzą, co znaczy japońskie bohaterstwo.

Pierwszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **KAJETAN DUDZIAK**  
najtańszy Floryańskiej l. 36, I. p. pod firmą  
poleca kompletne urządzenia pokoi oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich.





sprawek, a w krótkim przeciągu czasu notujemy już trzech zabunkę, spełniony w tej jakości. Gramadza się tam najgorzej rodują wrzutki, dżdżowiec i wleczki, który potrzepiwszy się wódką, przechodzą się im stopnie za hipem, o nie nie nadarzy się im do tego sposobu już w samym szynku. Nie jest to zresztą wyjątkowy szynk na Kazimierz!

„Ars”. Kierownik zakładu artystycznego pod firmą „Ars” p. Zygmunt Sarnecki prosi nas o zaznaczenie, że p. Angelus nie dał pieniędzy na założenie sklepu „Ars” i że obrzy z zakładu zastawniczego Angelusa nigdy tam nie były.

Oszczędnie z wodą! Wezwał po południu pęka w Przegrzazach główna rura wodociągowa na drodze z Krakowa do Liszek. Wobec tego woda do zbiornika pod Kopcem Kościuszki nie może zostać doprowadzona. Na naprawę rury potrzeba najmniej 12 godzin i tymczasem miasto musi porządzać na zapasie wody (3900 metrów kub.), który się znajduje pod Kopcem. Trzeba więc oszczędnie kolewać wodę.

Naprawa rury odbywa się pod osłobitem kierownictwem p. Jaszczerowskiego, dyrektora biura wodociągowego.

Zebrań pułfno, celem zorganizowania opieki nad deserterami rozsykanymi, odbyło się wezwanie w lokalu Tow. zaliczkowego. Na zaproszeniach widniały podpisy pp. Konopińskiego i Wojnarowicza; na zebraniu przybyli też: p. poseł Petelczak i kilku radców demokratycznych, zresztą tej wózki panowie sąginali, których cały sztab był w komplemente i którzy demokratów udeży za powołanie narzędzie. Wybrano komitet 100dziesiąt pięciu, złożony z pp.: dra Marka, dra Frühlinga i dwa przedstawiciele młodzieży pod (prowizorycznym) przewodnictwem posła Petelczaka, celem obmyślenia dalszej akcji.

Podjeźrzeni o kradzież w kościele podgórkim. Policja Krakowska przyrestrowała Zygmunta Korę, lat 34, niebezpiecznego złodzieja i 19-sto letniego Edwarda Kwicinińskiego, kolegę „po fachu”, jako podejrzanych o kradzież w kościele podgórkim. Silniejsze podejrzania kierują się przeciw Julianowi Baranowskiemu i Marcela Radnickiemu,

zuchwałym złodziejom skarbowym, niejednokrotnie już za kradzieże kościoła karanim. Baranowski wyzwał z więzienia, wiadomo na dzień przed kradzieżą w kościele podgórkim, a skazany był za kradzież puzetek w kościele św. Barbary. Naturalnie żaden z ożerech nie przyznaje się do niczego. Śledztwo w toku.

Zmarli. Dr Józef Grzybski, emeryt, radca sądowny, umarł w Krakowie.

Józef Reymont, ojciec znanego powieściopisarza, Wl. Reymonta, zmarł przed kilku dniami w Piotrkowie.

Introlterszy numer wydźwię z okazji odsłonięcia kolumny Mickiewicza we Lwowie w większej objętości.

### Szafka brylantowa w zakładzie zastawnicznym Angelusa.

Śledztwo o alymne kradzieże kolejowe, jak wiadomo, nie jest dotąd jeszcze ukonieczone i toczy się w dalszym ciągu. Z procesu o te kradzieże przypominają sobie zapewne nasi szanowni czytelnicy, że jako świadkowie w tym procesie, stawali także pp. Angelus i jubiler F. Limanowski, taksator lombardowy. Szczególnym zbiegiem okoliczności, ci obaj świadkowie, obecnie obwinieni, znajdowali się wówczas umieszczeni w śpiące świątków, powołanych przez prokuratorów sądowych, niż obok siebie. Przy to widocznie jakby znak, że obaj ci zanadto pomyślowi panowie znajdują się i na ławie oskarżonych również tak obok siebie. — Jak wiadomo z toku tego procesu slyny herasz szafki brylantowej, Pilawski, zastawiał pomniejszej wartości biżuterję w zakładzie p. Angelusa.

W toku procesu kolejarzy wspomniano, że i ową slynną koliaż br. Borkowicki pobył w tym tam zastawiał, ale udowodnić tego nie było można.

Niemniej jednak nasuwa się pytanie, czy też ten zakład zastawniczy nie był jedną z funtek, którą brylanty, przynajmniej z mniejszej wartości, wędrowały w świat sz-

roki? Pomyślano p. Limanowski, wypływaacz brylantów, mógł snadnie zajmować się funkcją pośredniawa.

Wracając wobec manipulacji w tym lombardzie, nie oszkodziłoby, aby wyszycy ci, którzy kiedykolwiek zastawiali kosztowności w lombardzie Angelusa, zapytali się fachowców, czy kosztowności ich zawierają dotąd prawdziwe kamienie. To będzie tylko ostromożdy, ale to ostróżność może rzucić nowe światło na tworzące się śledztwo karne przeciw gospodarce w zakładzie Angelusa. Ochronę Angelusa objął adwokat dr Seinfeld.

Głównym wadnikiem Angelusa jest niejaki p. Matkowski, „chwybawet z Królestwa, nadzyczący sprytny i chytry geosazier, który w interesie Angelusa ulokował 400.000 koron.

Lombard i bank Angelusa funkcjonuje dot tej chwili. Znaczną część osób żądających jednak zwrotu swoich wkładów oszczędnościowych, które przyniosły 6 procent, a niektórym 9 procent. Lombard świetnie prosperował, w roku przyszłym miał być przeniesiony do spocyalnie na lombard budosazier kamienicy przy ul. Brackiej.

Zwraca się uwagę Stawowych Cytelnych „Kuriera” na opublikowanie szczegółnie znany w naszym kraju  
**Bank dla handlu i przemysłu w Krakowie.**

## Kapusta

kiszona Morawska szatkowana i w głądkach na goląbki, wyborna przekładana jabłkami i funt 10 ct.

w handlu  
**JÓZEFA LANDAUA**  
Kraków, plac Szczęśliwy L. 6.

Polca się bardzo dobry zakład fryzjerski K. Romana ul. Szewska Nr. 21 Kraków.

I zanim zdążyłem dać rozkaz, poskoczył ku wyłomowi działa, odrącił ramionego towarzysza, wyciągnął wycior, włożył nabój i przybił go wyciorem.

W tejże chwili bawarowie podnieśli się z komercyj, jak jeden mąż, z regularnością mechaniczną zabawki, poruszanej sprężyną. Oficer rzucił im rozkaz chrapliwy i oto zabrał się do ataku na bagnety.

Jeszcze trzy minuty a będą przy nas, zdobędą biedne moje działa, a nas zakują na lawetach.

Wzrok mój padł ponownie na rudego żołnierzyka. Własnie wyciągał wycior z działa, ale zachwiał się, puścił dróg i schwytał się za pierś. Z ruchu dwukrotnego warg lipiących poznałem, że kula trafiła go w płeć i przebiła na wylot. Nagle ręce jego znów opadły na drog wyciorem. Żołnierzki przepięty się do niego, szarpnął, wyrwał z działa, podniósł nad głową, jak chorągiew, a zwróciwszy ku mnie oczy, zachodzące już mgłą śmierci, uśmiechnął się z zadowoleniem i zawołał gło sem ostrym, przerywanym cawką:  
— Poruczniku, gotowe!

— On, biedak, był gotów także, zważył się bowiem natychmiast ciężko na kolo działowe bez życia. Nie wzruszony tem osłnżi z obsługujących działa podciągnął za sznur. Strzał huknął i szczęściem dla nas kartacze lunęły w sam środek szky

bawarów. Linia ich zamatała się, jak mur zwalony. Reszta żołnierzy padła na ziemię i znów czolgasała ku nam.

Tych kilka minut zwłoki było zbawieniem naszym. Woznice nadjechali, popychając konie ku jaszczakom i zaręczam wam, że w mniej czasu, niż na opowiadanie tego potrzebą, zakończono orczyki i potoczyły się działa śladem innych baterji uwoząc z sobą ludzi, pozostałych przy życiu, ogółem mniejszą część sekcyj.

A ludzie ci, działa i ja, wasz slyga, zawiądzaliśmy życie temu małemu przyznaninowi, który leżał tam w polu koniczyzny już sztywny, jak wycior, sterający jeszcze w rękach jego śięmiętych.

— A jego nazwisko? Jak się nazywał? — spytałismy wszyscy.

— Jak się nazywał? — odpowiedział oficer zdziwiony. — Albo ja wiem? Wszak podniezłem wam, że był podziurkiem. Nazywano go to „Paryzaninem”, to „Marchewką”. O ile pamiętam, w książceciech było zapisano imię Piotra czy też Augusta. Doprawdy, nie mogę przypomnieć sobie. A jednak, rzecz dziwna, tak wyraźnie stoi mi przed oczyma ten mały człowieczek, wywijający wyciorem: tak dobrze słyszę jeszcze dyskanj jego ochrypły, szderczy nawet w ostatnim okrzyku!

— Poruczniku, gotowe!

## Dla opuszczonych dzieci.

W sobotę o godzinie 3 po południu odbył się poświęcenie domu dla opuszczonych dzieci imienia Felicjy Żurawskiej na Zwierzyniecu przy ul. Senatorskiej l. 51. Aktu poświęcenia dokona ks. kanclerz Bandurski.

Niemna gorzej doli, jak dola opuszczonych dzieci, nieraz kalonych przez własnych rodziców pijaków, dola sierot nieletnich, zrzuconych na ulicę, wydrętych na pastwę głodu i zlych ludzi.

Kraków do niedawna nie posiadał jednak zakładu, któryby się zajmował opuszczonymi dziećmi, choć jest ich w ubogim Krakowie więcej niż gdzieindziej. Dla bezdomnych niedarzy brat Albert założył schronisko, dla dzieci podobnej instytucji nie było.

Dopiero dzięki energii i poświęceniu kobiety, ułej w pomo: Bożą i dobrych ludzi, oddanej całym sercem tym nabliedziom, z pomiędzy nich zły, powstało na Zwierzyniecu schronisko, w którym opuszczone, zrzucone na ulicę dzieci znalazły mogą opiekę i wychowanie.

Niewielu pewno Krakowian zauważyło nieraz, na boocznych zwłaszcza ulicach, przedmieściach, kobietę średniego wzrostu, szesnąpą, o regularnych rysach twarzy,

# Wojna rosyjsko-japońska. Zażegnanie zatargu anglo-rosyjskiego.

Sytuacja.

Sprawozdanie Rządztwa rosyjskiego o powodach strzelaniny do floty rybackich, wywarło w całym świecie jak najgorsze wrażenie. Dzienniki angielskie piszą, że twierdzenia admirała R. są albo halucynacją człowieka, któremu strasz przed Japończykami „japonizm” pomieszał rozum, albo kłamstwem.

Rządztwiński przynajmniej zeznają, że dał rozkaz strzelania do każdego okrętu, który zbliżył się do floty. Do tego zarządzenia admirał rosyjski nie miał żadnego prawa i słusznie odmówił się Anglii, alby nie tolerowano podobnego naruszenia praw międzynarodowych.

Niemniej nie podobna przypuścić, aby zatarg między Anglią a Rosją mógł doprowadzić do zbrojnego starcia.

Sprawa będzie załatwiona pokojowo — i ostatnie telegramy donoszą, że oddana zostanie trybunałowi rozjemczemu, a tymczasem flota rosyjska, która zresztą nie ma węgla i która znajduje się w lichym stanie, nie popłytnie dalej.

Bohaterski admirał i jego oficerowie, prawdopodobnie cieszą się wielce, że nie będą musieli zbliżyć się do groźnych Japońców.

Nad rzeką Szak sytuacja niezmienną. Oboje armie stoją w szyku wojennym, od dalone od siebie o kilkadziesiąt metrów. O frontowym ataku na ufortyfikowane pozycje nie ma mowy; Japończyk próbować będą znowu ruchem flankowym zmusić Rosyan do bitwy.

### Nadzieja załatwienia konfliktu.

Londyn. Minister spraw zagr. Lansdowne oświadczył wczoraj popoł., że nie podziela powszechnego wielkiego passywnizmu i przeciwnie żywi jeszcze nadzieję, że wkrótce będzie w możności złożenia zadowolniającego oświadczenia, jakkolwiek chwilowo tego uczynić nie może. Pomimo, że nie oznaczono Rosji ścisłego terminu, minister sądzi, iż Rosya niepocięta zna konieczność zadowolniającego załatwie-

nia konfliktu, zanim flota rosyjska dopłynie do pewnego punktu podróży

### Rokowania.

Londyn. Rosyjski ambasador hr. Benckendorff złożył wczoraj o g. 10 m. 30 przedpołudniem wizytę ministrowi spraw zagranicznych w jego prywatnym pomieszczeniu i już o g. 11 m. 50 powrócił do ambasady.

Londyn. We wczorajszej konferencji rosyjskiego ambasadora hr. Benckendorffa z ministrem spraw zagranicznych Lansdownem, brał udział francuski ambasador, Hr. Benckendorff także po Radzie gabinetowej odbył pół godzinną konferencję z Lansdownem.

Gabinet rozważał wczoraj kwestję, jakoby znalazł drogę wyjścia z tego konfliktu. Jako prawdopodobne uchodzi, że użytkowane będą dobre stosunki ambasadora francuskiego do rządów rosyjskiego i angielskiego, by poprzez sprawę bezstronnego zbadania faktu. Gdyby podobne zbadanie przyszło do skutku, to flota białocka nie pojechałaby dalej, zaintrygowano nie zostało ukończone i zaintrygowano nie załatwiono propozycji komisji śledczej.

### Rozdiestwiński tłumaczy się.

Palorsburg. Sztab generalny marynarki ogłasza następujące dwie depesze, które otrzymał od komendanta floty bałtyckiej admirała Rozdiestwińskiego:

Depesza pierwsza: Wypadek na morzu Północnym wywołany został przez dwa torpedowce (??), które bez światła i pod osłoną ciemności wykonały chwały atak na okręt, płynący na czele eskadry naszej. — Gdy eskadra nasza zaczęła operować reflektorami i otworzyła ogień, spostrzeżono obecność także kilku małych okrętów, podobnych do rybackich. Eskadra chciała te okręty uszanować i wstrzymała ogień, a podczas tego owe dwa torpedowce (!) znikły (!). Wobec oburzenia prasy angielskiej, że torpedowce zostały pozostawione przez eskadrę aż do rana i nikt im nie pomógł z pomocą, podnieśli naleganie, że przy eskadrze nie było żadnego torpedowca i żadnego nie pozostawiono bez pomocy na miejscu wypadku. Musiał się tam w pobliżu okrętów rybackich znajdować jakiś okręt obcy, którego nie zniszczono, tylko go uszkodzono. Eskadra nie spieszyła rybakom z pomocą, ponieważ podejmowali

oni starania do przełamania linii naszych okrętów i kilka okrętów nie mogło opuścić swego stanowiska.

Druga depesza: Eskadra nasza zachowywała wobec wielu setek rybaków, których zbliżyła, potrzebną uwagę, z wyjątkiem tego jednego wypadku, gdzie rybak znajdował się w towarzystwie obcych torpedowców, z których jeden znikł, a drugi, według zeznań rybaków samych, pozostał pośród nich aż do rana. Rybak twierdził ten torpedowca za rosyjski i był ten obratony, że ten torpedowca nie udzielił pomocy łonącym. Atoli były to okręty obce i pozostał tam do rana, szukając za swym towarzyszem lub celem na prawy odniesionych uszkodzeń. Jeżeli na miejscu znajdowali się także rybakci, którzy przez nieostrożność zostali zwiabkani w czasie, lo proszę w imieniu całej eskadry wyrazić najszersze ubolewanie niezszczęśliwym ofiarom okoliczności, wśród których żaden okręt wojenny nawet w czasach najgłębszego pokoju nie mógłby inaczej postąpić.

(Strach ma wokoło oczy. Moskale widzieli „torpedowca”, tam, gdzie ich absolutnie być nie mogło! Czy takie tłumaczenie wystarczy Anglii? Przymiśk Red.)

### Strzałami do stałków.

Cesla. Tutejszy dziennik pisze, że kapitan helsingforskiego okrętu „Aldebaran”, który onegdaj wieczorem tu przybył, donosił, że w piątek ubiegłego o g. 10 wieczorem „Aldebaran” był ścigany w Skagerraku przez obcy okręt wojenny, jak się zdaje, rosyjski krążownik. Zbliżywszy się do „Aldebarana”, dał strzał, ale nie uszkodził go. Na to „Aldebaran” wywieślił flagę, ale nie zatrzymał się, poczem krążownik rozpoczął na niego formalną kanonadę, ale strzały chybiały. Kapitan „Aldebarana” kazał okręt zatrzymać i schronił się z całą załogą pod pokład. Rosyjski krążownik wrócił zniknął.

Kopenhaga. Biure Ritzaua donosi z Gella: Na prośbę rządki szwedzkiego przesłuchano wczoraj kapitana i załogę okrętu „Aldebaran” w sprawie ostrzelwania go przez obcy, rzekomo rosyjski okręt wojenny. Załoga zeznała, że jest przekonana, iż strzelano do niej ostrymi nabojami. Zeznała dalej, że widziała, jak granaty w powietrzu pękały nadokoło okrętu. Odległość wynosiła mniej więcej 1 do 2 mil. Rosyjski okręt

łał blisko 50, która w koronkowej, czarnej chustce na głowie i czarnej pelerynie, szła się po zakamarkach miejskich, nieznacznie otoczona gromem dziewczynek, wyciągających brudne, wychudzone ręce po jałmużnę. Kobieta ta jest Felicja Żurowska, która energią swoją, mimo wstępnych sił, sprawiła, że Kraków posiadac będzie zakład dla opuszczonych dzieci.

Pani Żurowska od lat dziesięćniem cała w sobie powołana do zajmowania się dziećmi, pozabawionymi miłości macierzyńskiej i chociaż chorowita, postanowiła oddać się całej duszą wychowywaniu dzieci opuszczonych. Idąc za głosem wewnętrznym, wzięła w Rzymie do klasztoru Nazaretanek i jako zakonnicę wysłana została do Ameryki. Tam zapadła ciężko na zdrowie i musiała powrócić do kraju. Przybyła do Krakowa i naprzód w zakładzie Beata Alberta opiekowała się dziećmi. Po pewnym czasie przeniosła się na Ludwinów, gdzie niby anty opiekunicy pod skrzydła swoje zagarnęła kilkanaście dzieci, znalezionych na ulicy. Z Ludwinowa

przeprowadza się do Podgórze na ul. Kalwaryjską. O jej chlubnej działalności dowiaduje się coraz więcej ludzi, zaczynały plynąć składki, znajduje się kilku protektorów, między innymi dr Olearski, panna Straszewska, Parez, Madejska i ks. kan. Bandurski i wielu innych — i każna opiekunka opuszczonych dzieci przonośli się ze sporym zastępem sierót do Bonarki.

Znalazła się jednak znaczna i bogobojna i szlachetnymi myślami ożywiona dama, która dla znoanej już filantropki wynajęła na Zwierzyniecu domek, mający być przytulnią dla opuszczonych dzieci. Dama ta była pani Ryłska. W roku 1903 dała chętna opiekunka p. Żurowskiej ofiarowała na zakupno gruntu pod dom 16,000 koron, ze składek wypłynęło 12,000 kor., cegiełki przyniosły 4000 kor. i w przeciągu roku stanął na Zwierzyniecu przy ul. Senatorskiej pod l. 51 parterowy domek, składający się z kilku pokoi i suterynu, w którym znajdzie pomieszczenie 60 dzieci. Dnia jednak już jest tam 70 dziewczątek od pół roku do lat 16. Rano i popo-

łudniu nauka i roboty. Dziewczęta wszystkie robią masę, gotują i sprzątają. Utrzymanie dziecka dziennie kosztuje 40 do 50 halerców. Lekarzem schroniska jest znany lekarz dr Komorowski.

Schronisko, które dzisiaj zostanie poświęcone, jest dowodem, co może zrobić energia i poświęcenie się. Zakład bowiem p. Żurowskiej powstał, że tak powiemy z niczego, ze składek. Dziś nie ma ona żadnych funduszów, prócz 10 kor. miesiecznych z arybactwa Miłosierdzia.

Przed rokiem związało się w Krakowie Tow. opieki nad opuszczonymi dziećmi, którego celem jest ochrona, oraz bezpłatna opieka i wychowanie w duchu świątobliwej katolickiej wierzy dzieci, opuszczonych, zamierzających lub katowanych przez rodziców i opiekunów. W skład komitetu zarządzającego tow. wchodzi: ks. kan. Bandurski, p. Felicja Żurowska, O. Sankoc Werberger Dominikantin, p. Helena Przyłska i dr Bronisław Olearski. Towarzystwo należy puleć gorąco pamięć Krakowa.

Każdy nowy „Nowini” i „Kuryera Krakowskiego” abonent

otrzyma bezpłatnie premię. Każdy nowo przybyły abonent otrzyma bezpłatnie powieść H. G. Wellsa „Czy spójmy się z 10 latami wstecz” (cała książka 4 K 50 h) albo wesołą nowelę „W szarym i białym” (cała książka 4 K 50 h) albo wesołą nowelę „Alfon Wesoły” (cała książka 4 K 50 h) albo wesołą nowelę „Alfon Wesoły” (cała książka 4 K 50 h) albo wesołą nowelę „Alfon Wesoły” (cała książka 4 K 50 h).

wojenny musiał wyraźnie widzieć flagę szwedzką. Kapitana i załogę „Aldebarana” zaprzyszczono.

**Drammo.** Kapitan z Dawanger pochodzącego okrętu „Skalto” donosił, iż w niedzielę strzelał do niego w kanale rosyjski okręt wojenny. Gdy parowiec jego wysłał flagę norweską, strzały ucichły, poczem przepłynął zaraż okręty ros. w liczbie 18.

**Londyn.** B. Reuters donosi, iż rząd angielski awak na okręt norweską, wykonany przez jeden z krątowników floty baltickiej, który to atak nastąpił na kilka godzin przed zajęciem koła Hull, za potwierdzeniem przypuszczenia, iż atak rosyjski na rybaków również był improwizowany.

**Londyn.** „Daily Chronicle” potępia fakt, że niektóre kora rozstępują wiadomość o ultimatum. Możliwym jest, iż Landsdowne oświadczył wobec rzędu rosyjskiego, iż pożądanym jest, aby jechał przed Radą gabinetową miał odpowiedź, ale o ultimatum nie było mowy.

**Głosy prasy.**

**Londyn.** „Daily Telegraph” pisze: „Dla cara nie może być poniedziałem przyłączenie się do jedynomyślnego zdania Europy i car przez naprawienie popełnionych błędów nie narazi swęj powagi na szwank”. Piśmo to dalej podnosi, że istnieje niebezpieczeństwo, iż rząd rosyjski ludzi się do stanozwiczki Anglii. Kraj nasz nigdy może nie znajdował się w tak poważnej sytuacji jak obecnie.

Jeszcze ostrzejsze pisze „Daily Graphic”: Ciępiwość narodu jest już prawie wyczerpana. W tym samym fakcie leży straszne ultimatum, albowiem rząd w swem postępowaniu musi się z tem liczyć.

„Morning Post” pisze: Flota balticka znajduje się w stanie oszkarżenia i jeżeli śledztwo na jej przeprowadzeniem, musi być zatrzymane. Najlepiej byłoby aż do konieczna śledztwa wrócić ją do jednego z portów rosyjskich, Rząd rosyjski powinien oświadczyć gotowość usunięcia winnych oficerów, jeżeli zostanie udowodnione, że na miejscu wypadku nie było żadnego japońskiego torpedowca. Można wezwać rząd japoński do odpowiedzi na to pytanie. Piśmo wyraża nadzieję, że okaże się, iż rząd angielski miał narpieżniejszą rację.

**Trybunał rozjemczy.**

**Londyn.** Jak Biuro Reuters dowiaduje się, rząd angielski i rosyjski objawiły w zasadzie gotowość przyjęcia propozycji, według której sporne punkty w sprawie całego zajścia przekazane zostaną komisji śledczej, a rosyjskie okręty na ten czas pozostaną w Vigo. Co do szczegółów nie jeszcze nie wiadomo, z pewnością jednakże artykuły 9, 10 i 32 konwencji haskiej stanowią będą podstawą do dalszych pertraktacji.

**Petersburg.** (B. kor.). Potwierdza się, że zajście na Morzu Niemieckim będzie rozstrzygnięte przez międzynarodowy trybunał rozjemczy i że interesowani w tem oficerowie rosyjscy zostaną w tym celu wysłani na ląd.

**Mobilizacja floty angielskiej.**

Pola. Eskadra ang. dziś w nocy stał odpłynęła.

Ateny. Stojąca tu eskadra ang. otrzymała polecenie, jak najrychlejszego odjazdu.

Gibraltar. (Biuro Reuters). Eskadra krążowników była wczoraj po południu zupełnie gotową do odjazdu. Kręży pogłoska, że flota ta jutro rano wyruszy w kierunku zachodnim, aby rzekomo wykonać ćwiczenia koło Gibraltaru. Wczoraj popoł. wy-

ruszyli ślad kilka torpedowców do Tangeru. Czynności w arsenale jest bardzo energiczna. Wydzwija floty morza Śródziemnego, która ma tu przybyć, składa się z 6 krątowników pancernych oraz 20 torpedowców i kontortorpedowców.

Gibraltar. (B. Reuters). Mobilizacja angielskiej eskadry, która miała być dziś ukończoną, została aż do dalszego rozkazu odroczone.

**Podróż floty baltickiej.**

Vigo. Według nadeszłej tu z Vigo do Lloyda depeszy, rosyjska eskadra balticka pragnie jutro stamąd odjechać. Rząd hiszpański udzielił rosyjskim okrętom pozwolenia na dokonanie koniecznych napraw w jak najkrótszym czasie i polecił jak najszybszy odjazd z Vigo.

Vigo. Wedle opowiadań załogi przybyłych tu okrętów, widziano wczoraj trzy okręty rosyjskie, w odległości 6 mil od wysp Clew. O godz. 3 rano spotkano koło przylądka Finister 6 torpedowców rosyjskich.

Londyn. Według doniesienia „Standarda” z Vigo z dnia 27 bm. o północy część rosyjskiej floty dalej pojechała. Admiral Rozdestwieński zawiadomił władze, że z reszty floty chce jechać do Tangeru.

**Nad rzeką Szak.**

Petersburg. (B. kor.). Generał porucznik Sacharow telegrafuje do sztabu generalnego dnia 28 o dokonaniu szeregu rekonesansów i o małych potyczkach.

Dnia 27-o b. m. dwie nieprzyjacielskie baterie od godziny 7-ej rano przez cały dzień bombardowały obsadzoną przez nas wieżę, na której stoi świątynia. O godzinie 4 po południu Japończyk zaatakował pagórek. Nasze kompanie stawały silny opór, a następnie cofnęły się na swe główne pozycje. Po odwrócenie naszych kompanii artylerja nasza otworzyła ogień na Japończyków.

Petersburg (B. koresp.). Korespondent „Birz Wied.” donosi z Mukdenu z 28 go b. m.: Wczoraj podczas całego dnia słyszano japoński ogień działowy. Oczekiwano tu poważnego starcia, ale nie doszło do niego. Japończycy obserwują nas ze swoich daleko wysuniętych pozycji. Nasze oddziały są gotowe do walki.

Kręży pogłoska, iż Japończycy zakupili w Chinachyrowie wielkie zapasy jermienia i nie zapłacił na nie. Chinńczycy obecnie ofiarowują im jermienia po bardzo niskich cenach Rosyjanom.

Fuzan. (B. Reuters). Japończycy zajęli wczoraj ostatni pagórek, na południe od rzeki Szak, który był jeszcze obsadzony przez Rosyan i zdobyli przytem dwa działka i 80 narynow. Japończycy stracili 20 zabitych i 80 rannych. Rosyjanie zostawili na placu boju 30 zabitych.

**Port Artura.**

Londyn. Z Tokio donoszą: Według ostatnich wiadomości z Portu Artura stała się tam sytuacja Rosyan nadzwyczaj krytyczną. Od onegdaj Japończycy zdobyli znowu dwa dalsze ważne porty. Oczekują upadku fortecy w najbliższych dniach.

**Budżet węgierski.**

Budapeszt. W sejmie węgierskim minister skarbu przedłożył dziś budżet na rok 1905. Projekt budżetu posiada nadwyżkę 198.000 koron.

**Sejm galicyjski.**

Lwów. Na dzisiejszym posiedzeniu odczytano szereg petycji i interpelacji, ks. Wilczkiewicza, Potoczka, ks. Bohaczew-

skiego). Nastąpił dalszy ciąg dyskusji szcze-gółowej nad projektem ustawy o sadzeniu i chowie drzew przydrożnych.

Po dłuższej dyskusji przyjęto w 2 iem czytaniu ustawę o sadzeniu i ochronie drzewek przydrożnych.

**Włosi rentowa.**

*Krytyka Rosinista.*

Następnie pos. Hapka przedłożył imieniem komisji agrarnej sprawozdanie z projektem ustawy o włościach rentowych.

W dyskusji generalnej dr. Morozinski w dłuższym przemówieniu krytykował cel ustawy, którym jego zdaniem nie jest rzeczywista pomoc dla średniej własności, tylko tworzenie dworów szlacheckich z dzisiejszej wielkiej własności, która jest obciążoną. Następnie przeszedł do krytyki prawiczej strony ustawy i zarzucał, że ustawa sprowadza znaczne ograniczenie prawa dysponowania własnością prywatną, dając nieograniczone prawa komisji rentowej. Dalej podniósł, że prawa i obowiązki własności rentowej są nadzwyczaj niejasno wysztykowane, a z drugiej strony tak uwzględnił, że dla włościan niemożliwym jest spełnienie przepisów tej ustawy.

W końcu zarzucał, że skład komisji rentowej jest tego rodzaju, iż Rosinom nie daje rękojmi, że będą tam należycie reprezentowani.

*Odprawa Rosinom.*

Pos. Payert, stając w obronie ustawy, podniósł z naciskiem, że twórcy jej nie kierowali się wcale względami politycznymi, lecz mieli na celu zarządzenie rozdziału siły gruntu włościańskiej. Dlatego też obawy Rosinow nie mają wcale podstawy, zwłaszcza, że — jak mówca sądzi — Rosini z tej ustawy wywiekszą odnosić korzyść, jak Polacy, dlatego, gdyż włościanina polskiego, marnars, trudniej nakłonić do zaciągnięcia długoterminowej pożyczki, niż Rosinina. — W końcu ustęp przemowy poświęcił korzyściom, jakie odniesie kraj z wprowadzenia ustawy w życie.

Na tem o godz. 2 popołudniu zaunknął marszałek posiedzenie, naczynając następną na sobotę godz. 10 rano.

Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Dnia 28 b. m. sprzedano na targ sztuk: bydła rogatego rzeźno 805, jałowiska 130, cieląt 195, owiec i kóz 38, nierogaczyn 901. Razem 869 sztuk. — Woty płacne po 52 do 64 kor, wyjątkowo pigłne sztuki po — do — kor; krowy po 50 do 56 kor, buhaje po 54 do 68 k., cielęta po 56 do 74 kor, za jeden centnar metr. żywej wagi; cielęta na sztuki po 24 do 60 kor, nierogaczyn tuczna po 108 do 124 kor, nierogaczyn chuda po 000 do 000 kor, za jeden centnar metr. rzeźnej wagi. Sprzedano dla miejscowej konsumcji bydła rogatego, cieląt i nierogaczyn 869 sztuk, na eksport bydła rogatego 00 sztuk, pozostało do drugiego targu 00 sztuk. Tranżakcja bardzo słaba.

W teatrze miejskim dnia 28 b. m. „DEMON ZIEM” (Erdgeist), dramat w 4 aktach z prologiem T. Wedekind, przekład Ba... Pręlog (pogromca zwierząt) Ep. Kotarski i Radaus asystant dr. Goll

- Aryfus — Sponowski
- Alwa, jego syn — Leszczyński
- Swarzik, artysta malarz — Mielewski
- Kajka, Eszery, podsmik —
- Aryfus — Sobieszal
- Schigolch — Jednowski
- Rodrigo, artysta — Zawierski
- Ilgenberg, uczeń gimnazjum — Czechowska J.
- Eszereich, reporter — Boczka
- Lulu — Mroczowska
- Herbins Garschitz, artysta —
- melek —
- Ferdynd, woźnica — Górska
- Henryka, pokojowa — Bironowska
- Posażek o godzinie 7. — Koutec o godz. 10.

**Kalosz** rosyjskie i amerykańne, poleca **Zdzisław Zdanowicz**, Kraków, ulica Sławkowska 3, Hotel Saski.



# Bank galicyjski dla Handlu i Przemysłu

## w Krakowie, Rynek główny l. 25

Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i czekowym.

Przyjmuje wkładki na książeczki wkładowe, oprocentowując złożone kapitały po 4 1/4 %

Oprocentowanie rozpoczyna się z dniem następnym po złożeniu wkładki a kończy się z dniem poprzedzającym podjęcie wkładki

Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Udziela kredytów w rachunku bieżącym za podkładem papierów wartościowych

Przyjmuje papiery wartościowe celem przechowania

Złatwia inkasowanie weksli w miastach krajowych i zagranicznych.

Kantor wymiany: kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

Uskutecznia wszelkie zlecenia wchodzące w zakres czynności bankierskich, tudzież zlecenia giełdowe tak w kraju jakoteż zagranicą pod najkorzystniejszymi warunkami

Wystawia akredytywy na wszystkie znaczniejsze miasta zagraniczne.

Wypłaca wszelkie kopony i wylosowane papiery wartościowe.

Zlecenia z prowineji uskutecznią się odrotną pocztą bez doliczenia jakiegokolwiek prowizji.

Obok Kantoru wymiany znajdują się

Pancerne depozytowe Kasy bezpieczeństwa (Safe deposits), do dyskretnego przechowania depozytów prywatnych pod własnym kluczem.

## ELEG. SPODNIE zimowe za złr. 2'50

poręcznej dobrotowej jakości, trwałe, posiadające najnowszy fason, solidny kolor i niezap-ny wieśnicki kraj, sprzedają się za biercen jedynie z powodu olbrzymiego zapasu; przy odbiorze 2 par złr. 4'75. Przy zamówieniu wysłać przy podać całą długość, objętość w pasie i długość w kroku. Wyszuka za zaliczką lub za poprzednim nadaniem pięćdziesiąt procent dom skarpety ubiorów męskich i dziecięcych, Kraków, ul. Grodzka L. 31. B. Niedopowiedział zamiana się bez jakiegokolwiek trudności. Każde zamówienie na miarę z gwarantujemy wszelkie zniżenie, zostanie również bardzo szybko i dokładnie po najniższych cenach fabrycznych ukontakowane. Aby się kasty mógł przekonać o naszych niezównanie niskich cenach, prosimy o przyjęcie o zamówienie próbną i o licząc zwizdanie naszego "kroku" fabrycznego, Kraków, Grodzka B. 31. Dotarcia zniżka o k. uregulowań poleconymi 1-10 W soboty i święta otwarte 1141

## Porebski & Zimler

w Krakowie, Rynek L. 8

## Magazyn towarów drobiazgowych

i przyborów do krawieczyzny

1137 poleca

Nowości w tych działach na sezon jesienno-zimowy

## Tylko ostatnie dni!

Po św. p

ANTONIEM KROLIKOWSKIM

## Wysprzedaż futer

męskich i damskich oraz mufek, rozmaitego gatunku po bardzo niskiej cenie trwa dalej przy ulicy Wolskiej l. 17.

1011 parter. 13-12

## LADA SKLEPOWA

z marmurem białym z szufladami do sprzedania. Blizsza wiadomość Kraków.

Apteka pod Słońcem

1131 linia A-B. 1-3

Jedyny chrześcijański handel artykułów religijnych i przyborów piśmiennych przy ulicy Szewskiej Nr. 1, w Krakowie

## Edward Czaplński i Skapoleca

po najniższych cenach: Książki do nabożeństwa, obrazy i obrazki, koronki, krzyżki, medaliki, figurki, lampki, szkaplerza, obrazki w zamkach itp.

Obrazy przyjmują do oprawy, biletu wyzywlowe, papiery, zeszyty, notesy, atramenty, cykle, papiery listowe, karty z widokami od 2 ct., albumy i albumiki, albumy na kartki, otul papierosowy, notornonki itp. 188

## Pamiątki z Krakowa.

Do Nowego Yorku, Kanady i wszystkich miejscowości w Polanie Ameryce najtańszej, najdogodniej i najbezpieczniej, prowadzi się tylko jeden raz w tygodniu

## WIEDŃ - TRYST

pierwszorządzenia okrętami

## „CUNARDA“

angielskiego okrętu Tow. przewozowego w Liverpoolu. Podróżny nie potrzebuje przekraczać granic. Dla zapewnienia opłaty naczyni o k. Władz. Blizszych wiadomości udzieli: 1024

Generalne zwiastop- Jozef Fila Lwów ul. Bratwa Galicyj i Bukowiny 1. G. prasa 1. G.

## Przeszło 400 wolnych posad

rządowych, publicznych i prywatnych. realności i majątków ziemskich celem sprzedaży i dzierżawy i t. d.

## Wykaz wolnych mieszkań "IN TERESU"

W dawnej i Redaktor: Bronisław Krasiński, Kraków, ulica Szewska Nr. 15, l. p. Zwracamy uwagę, że nie mamy nic wspólnego z "Inferno-torem", obok Wydawciewic my wytoczono mamy Biuro informacyjne we wszelkich sprawach, Biuro informacyj, reklamy 855 kontrolli t. d. 17-5

## ZUPEŁNIE NOWY ZARZĄD

OBIADY wyborne, na świeżym maśle wyjada od 1. listopada w nowym zarządzie

RUCHNIA WZOROWA przy Słow. świąt katolickich pod wezwanem św. Zyli, ul. Mikołajaska l. 30, parter.

Obiady z 2, 3 i 4 dań po 60 h, 80 h, i K i K 20 h.

## ZUPEŁNIE NOWY ZARZĄD

## ZMIANA LOKALU.

Niniejszym zawiadamiam, że SKŁAD ARTYKUŁÓW BUDOWLANO-TECHNICZNYCH przeniosłem z domu przy ul. Szewskiej 8 do domu Wędra Hubacko przy ulicy Karmelickiej l. 6

tut obok restauracji Węgr. p. Goldsteina, gdzie z dniem 15 października 1904 otwarta zostanie

## WYSTAWA

pieców katowkich, pieców żelaznych amerykańskiego i iryjskiego systemu, pieców gazowych i naftowych, lamp gazowych i elektrycznych, urządzeń wodocięgowych w szczególności łazienek, wanien, umywalk, klozetów i sztyków emaliowanych i metalowych oraz wszelkich artykułów dla oświetlenia gazowego i elektrycznego.

Polecają się nadzielskimi urządzeniami Stan. P. T. Puhł znanosci, kładzie się z powołaniem J. MEISELS 1025 9-25 Telefon 168 w Krakowie, 8 armii ca. 6.